ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 145/2020

DENOMINA  DE  RUA  DIONISIO  HAVEROTH,  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  LOCALIZADA  ENTRE  A  RUA
NILZA  ALVES  DA  SILVA  E  RUA  LAURA  REBELLO,  NO
BAIRRO ESPINHEIROS.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Dionisio Haveroth, a rua sem denominação oficial, localizada entre a Rua Nilza Alves
da Silva e a Rua Laura Rebello, no bairro Espinheiros.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

"Dionisio  Haveroth,  nasceu  em  Taió-SC  em  17.07.1949,  filho  de  Pedro  Haveroth  e  Tereza  Haveroth,  criou-se  em
Witmarsum até 23 anos. Mudou-se para Blumenau onde morou por 3 anos, casou-se com a Sra. Vilma de Souza e ao
26 anos, mudou-se para Itajaí-SC., em 08 de janeiro de 1980, e conseguiu sua residência na Rua José Lopes, no bairro
Cordeiros,  conhecido  como  Votorantim.  Em  1983,  foi  eleito  Presidente  da  APP  da  Escola  Melvis  Jones,  pois  lá
estudavam seus dois filhos. Por motivo do acidente do menino Adroaldo na Av Reinaldo Schimthausem em 1985, pais
e moradores do Votorantim reuniram-se  e foram a Prefeitura solicitar um escola aqui, então o Prefeito a época Sr.
Arnaldo Schmitt propôs que fizéssemos uma Associação de Moradores e assim o fizemos. Sendo que o Dionisio foi
eleito presidente da AMBAVI – Associação de Moradores do Bairro Votorantim de Itajaí., com a situação financeira difícil
da Prefeitura, reunimos os pais e negociaram 1 dia de serviço pela matrícula e o poder publico deu todo o material da
construção e assim foi construída a primeira parte da Escola João Paulo II. Em 1987, inaugurada a escola, a Associação
vendo a necessidade que a comunidade tinha pela saúde, foi ai que o Sr. Dionisio e os demais membros com o abaixo
assinado dos moradores, foram na Secretaria de Saúde solicitar o Posto de Saúde do Votorantim, o Presidente Dionisio
e outros da APP, fizeram muitas reuniões com a participação do Secretario de Saúde Sr. Amauri, até que se conseguiu
o Posto de Saúde, sendo este inaugurado. Na sequencia receberam o apelo das mães que precisavam trabalhar e não
tinham com quem deixar seus filhos. A associação atendendo seus apelos com o abaixo assinado em mãos dirigiu-se
ao  poder  publico  e  o  bem  estar  social  e  assim  conseguimos  sendo  este  inaugurado  pelo  prefeito  Sr.  João  Omar
Macagnan, em 1989 em seu primeiro mandato. Em 1988, Dionisio também concorreu sendo candidato a vereador,
lutou e conseguiu a abertura da Av. Mario Uriarte, ligando o Costa Cavalcante com o Votorantim e linha de ônibus na
comunidade, telefone público, etc., por falta de vagas nas escolas de cordeiros a Secretaria de Educação, reuniu-se
com vários membros de APP, associações e entidades do bairro Cordeiros e foram a Florianópolis, reivindicar uma
escola a mais no bairro, e assim foi fundada a Escola Estadual Elisabeth Konder Reis, no bairro Abson Foes, depois de
alguns anos de luta vendo que o primeiro já estava iniciando. Com a saúde frágil decidiu entregar o Cargo, feito uma
eleição passou o cargo ao Sr. João Garcia. Dionisio sempre foi um fiel colabora dor da comunidade, na família, no social
e na religião, vindo a falecer em 07/04/2017, deixando esposa, 5 filhos, 4 noras e um genro e também 9 netos".

Contamos com a aprovação dos nobres Pares, diante deste breve histórico, solicitamos a nomeação da “RUA DIONISIO
HAVEROTH”, fazendo assim justa homenagem e reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

MARCOS VENICIO FÉLIX
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB